
6 Documentos Nº 30.975 - julio 20 de 2022  |  DiarioOficial

El precio a que se hace referencia en el artículo 1º del presente 
Decreto no será de aplicación cuando se trate de viticultores cuyo 
precio se integre en forma total o parcial con aportes del Instituto 
Nacional de Vitivinicultura u Organismos del Estado.

4
Artículo 4º.- Regirá el precio fijado en el artículo 1º del presente 

Decreto, para aquellas operaciones cuyo pago total se efectúe antes 
del 31 de marzo de 2021.

Cuando los adquirentes hagan uso de los plazos establecidos por 
el artículo 5º de la Ley Nº 13.665, de 17 de junio de 1968, el precio o, en 
su caso los saldos impagos, cualquiera fuere la fecha de concreción de 
operaciones de entrega de uva, se actualizarán teniendo en cuenta el 
Índice de Precios al Consumo con referencia al vino (IPC) publicado 
por el Instituto Nacional de Estadística vigente a la fecha del pago 
efectivo, sin perjuicio de los intereses de mora correspondientes. El 
presente sistema de reajuste, operará automáticamente a partir del 1º 
de abril de 2021.

Los plazos mencionados en el presente artículo, se aplicarán en 
forma retroactiva al 31 de marzo de 2021.

El sistema de reajuste antes relacionado no regirá cuando se trate 
de viticultores subsidiados, con aportes del Instituto Nacional de 
Vitivinicultura u Organismos del Estado.

5
Artículo 5º.- Si al 1º de julio de 2021 no se hubiere abonado el 

40% (cuarenta por ciento) del total adeudado (artículo 5º incisos 1 
y 3 de la Ley Nº 13.665, de 17 de junio de 1968), la cantidad impaga 
de dicho porcentaje se hará efectiva al precio fijado en el artículo 4º 
de este Decreto para el mes de junio o al que corresponda, según lo 
convenido por las partes, tratándose de precios libres o superiores a 
los mínimos, devengando un interés por mora del 1% (uno por ciento) 
mensual, desde la fecha de referencia y hasta el momento en que se 
salde la deuda.

Los saldos de precio de todas las variedades que se comercialicen 
bajo el régimen de precio libre de contado, se reajustarán conforme a 
los parámetros establecidos en el artículo anterior.

El interés por mora establecido en el inciso primero se aplica, 
asimismo, a partir del 1º de noviembre de 2021, sobre la parte del 
60% (sesenta por ciento) restante que no se hubiera abonado a dicha 
fecha (artículo 5º incisos 1 y 3 de la Ley Nº 13 665, de 17 de junio de 
1968) debiendo considerarse como precio el fijado en el artículo 4º de 
este Decreto, para el mes de octubre o el que corresponda, según lo 
convenido por las partes, tratándose de precios libres o superiores a 
los mínimos.

6
Artículo 6º.- Declárase en infracción a la Ley Nº 2.856, de 17 de 

julio de 1903, y a la Ley Nº 13.665, de 17 de junio de 1968, en relación 
a los precios y plazos establecidos en el presente Decreto y, por tanto, 
sin valor alguno, cualquier convenio entre las partes que implique la 
concesión de precios menores o plazos mayores que los enunciados 
precedentemente, salvo lo previsto en el inciso final del artículo 3º del 
presente Decreto.

7
Artículo 7º.- Todos los elaboradores de vino, deberán formular 

declaración jurada, antes del 20 de abril de cada año, ante el Instituto 
Nacional de Vitivinicultura anunciando las compras de uva realizadas 
y variedades, determinando el nombre y domicilio de los viticultores 
vendedores, así como también las variedades y cantidades de uva 
propia vinificada o industrializada con otros fines.

Junto con esta declaración, o antes del 30 de abril, los elaboradores 
de vino, adquirentes de uva, deberán entregar copia del certificado 
de adeudo expedido conforme al artículo 3º de la Ley Nº 13.665, de 
17 de junio de 1968.

8
Artículo 8º.- El Instituto Nacional de Vitivinicultura entregará 

certificados-guía de circulación de uva, únicamente a los viticultores 
que se hallen inscriptos en el Registro de empresas a que se hace 
referencia en el Decreto Nº 336/983, de 21 de setiembre de 1983, así 
como las personas autorizadas a representarlos.

Dichos documentos serán intransferibles pudiendo ser utilizados 
únicamente para circular la uva del viticultor al que se le expidió y 
que provenga del viñedo para el cual fue entregado.

9
Artículo 9º.- Los certificados-guía de circulación de uva que 

expidan los viticultores, con destino a la vinificación por parte 

de los bodegueros, deberán contener: A) nombre y domicilio del 
bodeguero adquirente de la uva; B) nombre del viticultor que lo 
expide; C) variedad y peso de la uva remitida; D) precio acordado 
con el bodeguero, según la variedad de que se trata. En caso de existir 
precio mínimo para esa variedad de uva fijado en el presente Decreto 
solamente deberán poner el precio, cuando sea superior al mínimo 
establecido; E) matrícula del vehículo en que se transporta la uva; F) 
firma del viticultor o de la persona autorizada a representarlo, y; G) 
número de inscripción en el Registro de Viticultores.

Exímase a los viticultores de poner el valor en los certificados-guías 
de circulación de la uva propia que elaboren.

10
Artículo 10º.- En el ejemplar que debe devolver al viticultor, 

el bodeguero deberá hacer constar: A) el peso de la uva recibida, 
discriminado por variedad y comprobado en el documento de 
recibo; B) el grado glucométrico de dicha uva; C) fecha de recepción 
de la uva.

Si el bodeguero se niega a devolver firmado el ejemplar del 
certificado-guía, en la forma prevista en este artículo, la uva 
correspondiente al envío no le será computada como respaldo del 
vino elaborado.

11
Artículo 11º.- Toda uva que circule sin el certificado-guía 

correspondiente será decomisada y su propietario o consignatario así 
como el conductor incurrirán en contravención y serán sancionados 
de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 285 de la Ley Nº 16.736, de 
5 de enero de 1996.

Se reputa que la uva circuló sin certificado-guía cuando carezca 
del nombre, de la firma del viticultor o de la persona autorizada a 
representarlo o de la variedad y peso de la uva remitida.

12
Artículo 12º.- El incumplimiento de lo establecido en el presente 

Decreto se considerará infracción y el infractor será sancionado de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 285 de la Ley Nº 16.736, 
de 5 de enero de 1996.

También constituirá infracción la existencia de una diferencia 
positiva o negativa superior al 20% (veinte por ciento) entre el peso de 
la uva escriturado por el viticultor y el peso de la misma comprobado 
en el momento de su recibo en bodega o por el Instituto Nacional de 
Vitivinicultura.

13
Artículo 13º.- Comuníquese, etc.
LACALLE POU LUIS; FERNANDO MATTOS; AZUCENA 

ARBELECHE.

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y 
MINERÍA

 4

Decreto 223/022

Prorrógase nuevamente por veinticuatro meses, el plazo previsto en 
el art. 9 del Decreto 322/017, de 13 de noviembre de 2017, desde el 
vencimiento de la prórroga de los dieciocho meses establecida por el art. 
1 del Decreto 317/020, de 13 de noviembre de 2020.

(2.802*R)

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA
 MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS

Montevideo, 18 de Mayo de 2022

VISTO: el Decreto Nº 322/017, de 13 de noviembre de 2017, que 
aprueba el Reglamento Metrológico para los analizadores de alcohol 
en aliento utilizados para la fiscalización de la concentración de alcohol 
en sangre y la prórroga de 18 (dieciocho) meses establecida por el 
Decreto Nº 317/020, de 13 de noviembre de 2020;

RESULTANDO: I) que el Decreto Nº 322/017, de 13 de noviembre 
de 2017, establece el procedimiento y comete al Laboratorio Tecnológico 
del Uruguay (LATU), la aprobación de modelos de los analizadores 
de alcohol referidos;



7DocumentosNº 30.975 - julio 20 de 2022DiarioOficial  |  

II) que el artículo 9 del citado Decreto dispuso un periodo 
de transición de 3 (tres) años a partir de su vigencia, durante el 
cual podrán ser utilizados analizadores que, realizado el examen 
visual preceptuado, no cumplan con todas las especificaciones del 
Reglamento Técnico aprobado, siempre y cuando las calibraciones 
preceptuadas por el artículo 5 cumplan con las condiciones 
reglamentarias aprobadas;

CONSIDERANDO: I) que por Ley Nº 18.113, de 18 de abril de 
2007, se crea la Unidad Nacional de Seguridad Vial (UNASEV), en 
tanto el numeral 7 del artículo 6 de la citada Ley, en la redacción dada 
por el artículo 45 de la Ley Nº 19.355, de 19 de diciembre de 2015, 
establece como competencia de dicha Unidad Nacional, el “Proponer 
los reglamentos relativos al tránsito y la seguridad vial”;

II) que UNASEV, oportunamente, detectó indicios acerca de la 
imposibilidad por parte de las diferentes instituciones con competencia 
en el contralor de consumo de alcohol a conductores de vehículos, de 
dar cumplimiento al plazo establecido por el artículo 9 del Decreto 
Nº 322/017 y la prórroga establecida por el Decreto Nº 317/020, de 13 
de noviembre de 2020;

III) que tal circunstancia, pone en severo riesgo la continuidad 
de la política de fiscalización de las alcoholimetrías que se realizan a 
conductores en todo el territorio nacional;

IV) que en virtud de lo expuesto, se dispuso la prórroga del plazo 
establecido en el artículo 9 del Decreto Nº 322/017, de conformidad 
a lo establecido en el Decreto Nº 317/020, desde su vencimiento y 
por 18 (dieciocho) meses, con el fin de realizar ajustes necesarios al 
Reglamento Técnico oportunamente aprobado;

V) que por diversas circunstancias no se han podido finalizar 
los ajustes al Reglamento Técnico, ni se ha logrado equipar con los 
dispositivos que cumplan con lo referido en el Decreto por lo cual 
resulta necesario el establecimiento de una nueva prórroga del plazo 
establecido;

ATENTO: a lo expuesto y a lo dispuesto por el numeral 4 del 
artículo 168 de la Constitución de la República;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

DECRETA:
1
Artículo 1º.- Prorrógase nuevamente por 24 (veinticuatro) meses, 

el plazo previsto en el artículo 9 del Decreto Nº 322/017, de 13 de 
noviembre de 2017, desde el vencimiento de la prórroga de los 18 
(dieciocho) meses establecida por el artículo 1 del Decreto Nº 317/020, 
de 13 de noviembre de 2020.

2
Artículo 2º.- Comuníquese, publíquese etc.
LACALLE POU LUIS; OMAR PAGANINI; JOSE LUIS FALERO.

 5

Decreto 225/022

Establécense criterios técnicos de compatibilidad que permitan la 
conexión de los vehículos eléctricos y eléctricos híbridos enchufables a la 
red eléctrica en iguales condiciones en todo el territorio nacional.

(2.803*R)

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA

Montevideo, 13 de Julio de 2022

VISTO: la necesidad de definir los sistemas de conexión de los 
vehículos eléctricos;

CONSIDERANDO: I) que uno de los lineamientos prioritarios 
de la política energética del país es promover la movilidad eléctrica;

II) que el transporte eléctrico es más eficiente y limpio que las 
alternativas tradicionales a combustión interna;

III) que se entiende necesario adoptar criterios de conexión de 
los vehículos eléctricos y eléctricos híbridos enchufables para el 
desarrollo del parque automotor eléctrico de forma segura, ordenada 
y favoreciendo la interoperabilidad de carga en todo el territorio 
nacional;

IV) que a través de la adopción de un sistema de normalización de 
sistemas de conexión de los vehículos con la red eléctrica se aumentan 
las condiciones de seguridad de los usuarios;

V) que es competencia del Poder Ejecutivo establecer los 
lineamientos de política energética;

VI) que es necesario establecer criterios técnicos de compatibilidad 
que permitan la conexión de los vehículos eléctricos y eléctricos 
híbridos enchufables a la red eléctrica en iguales condiciones en todo 
el territorio nacional;

VII) que el establecimiento de criterios técnicos reconocidos 
internacionalmente facilitará el uso seguro del transporte eléctrico en 
todas las modalidades, con el fin de reducir problemas de conexión 
en los distintos puntos de carga de energía eléctrica;

VIII) que la medida contribuirá al desarrollo ordenado de la 
movilidad eléctrica y a la planificación de las inversiones públicas y 
privadas;

IX) que para el diseño, monitoreo y evaluación de las políticas en 
materia energética es necesario contar con información sobre el uso 
de la energía en el sector transporte;

ATENTO: a lo dispuesto en el Decreto Ley Nº 14.694, de 1º de 
setiembre de 1977, y en la Ley Nº 16.832, de 17 de junio de 1997 y la 
Ley Nº 19.264, de 5 de setiembre 2014;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

DECRETA:
1
Artículo 1º.- Los elementos de conexión a la red eléctrica para el 

sistema de alimentación de los vehículos eléctricos (SAVE) y eléctricos 
híbridos enchufables, cualquiera fuera su categoría, deberán cumplir 
con la norma UNIT - IEC 61851--2017 “Sistema conductivo de carga 
para vehículos eléctricos”. Este artículo estará vigente hasta que la 
Unidad Reguladora de Servicios de Energía y Agua apruebe las normas 
sobre seguridad de los elementos de conexión referidos.

2
Artículo 2º.- Los elementos de conexión de vehículos eléctricos y 

eléctricos híbridos enchufables, categorías L, M y N, deberán cumplir 
con lo establecido por la norma UNIT 1234 --2020 “Sistema conductivo 
de carga para vehículos eléctricos - Fichas, tomacorrientes, conectores 
del vehículo y conexiones de entrada del vehículo - Formatos 
normalizados”.

Las categorías de vehículos señaladas serán las comprendidas 
en los términos, definiciones y clasificaciones del “Reglamento 
Técnico MERCOSUR sobre Clasificación de Vehículos Automotores y 
Remolques” aprobado por el Grupo Mercado Común por Resolución 
Nº 60/19 el 3 de diciembre de 2019.

3
Artículo 3º.- En cada punto de carga para vehículos eléctricos y 

eléctricos híbridos enchufables que se encuentren ubicados en lugares 
de uso público o de acceso público, se deberá contar con al menos un 
sistema de alimentación de vehículo (SAVE) con conector Tipo 2 en 
caso de que la carga sea en corriente alterna, y al menos un conector 
CCS2 en caso de que la carga sea en corriente continua, de acuerdo 
con lo establecido en los capítulos 5.2.2 y 5.2.3 de la norma UNIT 1234 
-- 2020 “Sistema conductivo de carga para vehículos eléctricos - Fichas, 
tomacorrientes, conectores del vehículo y conexiones de entrada del 
vehículo - Formatos normalizados”. Todos los SAVE que se instalen en 
un mismo punto de carga deberán ofrecer potencias de carga similares.

Se entenderá por lugar de uso público o de acceso público: área 


